Quod vero ad texturam attinet nervorum, hoc modo condensatorum, de hac sequentia cl. Swan (l. c.) affert: si hos nervos, perflammationem condensatos, secundum longitudinem persecueris, lympha plastica magis minusve mutata invenitur inter nervorum fibras; sectiones autem transversae homogeneam massam intuentibus praebent.

III. Emollitio nervorum, Neuromalacia. Debet illa quidem plerisque in casibus originem suam nervorum inflammationi. Peculiaris atque propria haec mutatio, quae per inflammationem in medullae substantia gignitur, eadem omnino ratione sese habet in cerebro, atque in ipsis nervis, aliarumque partium gangraenac omnino responderet videtur. Ceterum ex omnibus partibus systematis nervosi ipsi nervi minime idonei sunt aptique ad emolliitionem, id quod inde fortasse evenit, quia structura eorum, si cum cerebro et medulla spinali comparetur, multo densior putanda est. Recentissimis temporibus haud pauca habemus facta de neuromalacia nervi vagi, quorum sequentia, quod attinet ad pathologiam et ad praxin medicam, gravissima sunt maximique momenti.

De emolliitione nervi vagi, sinistri lateris, dum eodem tempore emollita etiam fuit medulla spinalis Dr. cl. Hankel *) quaedam nobis communicavit.

*) Rust's Magazin. tom. XXXIX. par. 2. pag. 223 seq.

Observationis primae, quae casum hucce pertinentem profert, brevis expositio.

Iuvenis quidam, undetriginta annos natus, filius matris hystericae propter refrigerationem in itinere contractam, vomitu et diarrhoeis laborare coepit. Ad haec mala mox pectoris summa oppressio, respiratio difficilis anhelosa, tensio quaedam spasmatica in suris, torpor (Taubsein) in apicibus digitorum et postremum miliaria sese adjunxerunt; quae tamen exanthemata, paucis tantum diebus praeterlapsis, sine ulla desquamatione, omnino evanescabant, omnibus simul ceteris symptomatibus mitioribus redditis. Postea autem omnia eadem symptoma, miliaria excepta, rursus redierunt; oppressio pectoris, asthma, vomitus vix coercendus, diarrhoea pertinax, quibus adhuc accesserunt dolores colli, raucitas, tussis cum excretione. Eruptiones miliariae hinc inde consequi observantur, nullum levamen aegroto praeparantes. Hoc tempore abdomen omnino introrsum trahitur, manus ac pedes paralysi corripi videntur; vires mox prostratae sunt et mors brevi subsequuta est, dum animus omnino sui compos erat.

Sectione cadaveris instituta et primo columnam vertebrarum aperta haecce inventa sunt: duram matrem initiaque nervorum spinalium massa quadam tremula obtegebat, quae quidem facile spongiae ope removeri poterat; dura ipsa mater omnino normalis. In cavo inter duram et piam matrem lympha clara ad drachmas duas vel tres centinebatur; pia mater sanguine impleta, vasis sanguineis admodum exultis reperta est; in medulla spinali, in regione vertebrarum lumbalium inventae sunt

prominentiae quaedam, unam vel duas lineas altas, ejusdem fere magnitudinis atque acus est caput, vel lens; ubi tunica arachnoidea erat dirupta et emollita medulla hoc ex foramine, in forma parvi cujusdam tori, exciserat. Vagus nervus sinister in vagina sua (neurilema) mirabili modo erat rubefactus; id quod ex multis videatur profectum esse sanguineis vasis, in ex retibus multis progredientibus. Volumen partis cervicalis nervi vagi multo erat majus atque amplius, quam esse alias solet, solito mollior, sub pressione vel lenissima facile diffluebat. Et dexter quoque nervos vagus plura adhuc ostendebat hujusmodi exculta vasa sanguinea, quam antea sinistri. At substantia hujus nervi omnino erat normalis.

Alter casus ad summam accedebat prioris simillitudinem. Eum autem casum, quem cl. Swanius in opere suo „über die Behandlung der Kocalkrankheiten der Nerven etc., aus dem Engl. übers. von Dr. Fr. Francke, 1824.“ pag. 180 refert, equidem breviter paucisque narrabo.

Observatio II.

Verbi divini magister, annos fere natus sexaginta septem, jam a prima juventute arthritide valde laborabat. Quod malum, ut tolleretur, saepius idque in magnis dosibus in usum vocabat „eau medicinale nec non remedium Wilsonianum. Abhinc septem annis antea, quam supremum diem obiret, abdominis functiones saepius erant perturbatae, et ultimis praecipue vitae suae mensibus duodevigenti plerumque appetitus magnus erat ciborum, ita ut nunquam eam ullo modo posset satiare.

Postea autem spiritus impediri coepitus est. Si haec respirationis difficultas ad summum usque gradum progressa fuerat, strepitus quidam audiebatur sibilans, tamquam glottidis rima esset angustata. Haec respirationis difficultas, crescentibus modo, modo minoribus molestiis, usque ad ipsam mortem perdurabat. Sin autem arthrididis accessiones externa petebant, haec ipsa symptomata remittere solebant. Caeterum aegrotus dolores quosdam in pectore habebat; corpus ejus magis magisque emacruit, pulsus nequaquam abnormis. Paucis noctibus ante, quam mortuus est, aegrotus tanta et tam vehementi spiritus difficultate est correptus et ita hac re exhaustus, ut paululum vini ei porrigeretur atque rursus galvanismus adhiberetur. Sexta fere horae parte elapsa, strepitus ille in spiritu trahendo audiri desiit, atque sensim et pedetentim expediri magis coepit respiratio. Mox tamen, quum in pejus mutata esset respiratio, aegrotus, paucis diebus praeterlapsus, morti succubuit. Cl. Swanius igitur ex his symptomatis judicans, hunc statum cum eo comparavit, quem apud bestias observamus, in quibus octavum (n. vagus) par nervorum cerebralis est persecutum. Morbi symptomata nullo pacto apud eum eadem fuerunt, quae hydrothoracem significant.

Quae deinde attinent ad aetiologiam, Swanii cl. quidem sententia est ea, omnia ista morbi symptomata ex nimia vi dependisse, quam valida medicamina in ventriculum exercuerint; nervum vagum autem secundario malo correptum esse; affectionem vero ipsius nervi vagi, in imminuta actione (energia) nervi constitisse.

Sectione instituta abdominis omnia in habitu sano

versari reperta sunt. Externa ventriculi superficies maxima venarum multitudine tecta erat; dum interna hujus organi superficies nullum omnino prae sese ferebat abnormitatis vestigium.

Pectoris sectione facta, in eodem multum adipis est inventum. Cor paululum dilatatum erat et pingue, dum omnia relinqua circum cor speciem habebant naturalem. Utraque pectoris cavitas continebat fere duas uncias seri fuscata. Pulmones collapsi non erant et ceteroquin omnino sani visi sunt.

Longius persecuti nervum vagum inde a media cer-
vice in utroque latere laxum minorem, quam est solito
similemque nervis iis invenit, quos in corporibus putri-
dis per aliquot tempus in aqua maceratis animadvertere
solemus.

Observatio II.

Dr. Stiebel, medicus clariss. Francofordiae ad Moen-
num *) casum nobis admodum pulchrum de atrophia
nervi vagi atque phrenici narrat. Occurrebat hic mor-
bus in muliere quadum alacri et strenua, sexaginta fere
annos nata, eaque complurium liberorum parente.

Phoenomena principalia erant haec: abdominis molestiae; mera potomania, tamen vel levissima quantitas
humoris assumpti mox rursus vomitu ejiciebatur idque
initio quidem facilius, postea autem majore cum diffi-
culty. Respirationis symptomata initio morbi et sub
finem magis praevalebant, magis illa quidem ad latus

*) Hannov. Annal 1. Bd. 3. Hft. 1836.

dexterius referebantur et in anxietate et asthmate con-
sistebant. Cordis aliqua abnormalitas nulla conditione po-
tuit animadvertisi; at pulsus tamen arteriarum semper
erat mutabilis. Aderat etiam spasmus in larynge, quo
aegrota, quo minus voraret, periodice est prohibita.
Interdum lallare tantum aegrota potuit et nonnunquam
adeo absoluta aderat aphonia. Nervi systematis gang-
liorum abdominis exaltatam suam actionem tantummodo
vomitibus ostendebant.

Sectione instituta cadaveris, dexter pulmo cum pleura
et cum pericardio concretus repertus est. Lobus infe-
rior sanguine impletus, superior autem corrugatus, bron-
chiis dilatatis er ossificatis. Cor parvum admodum mar-
cidumque paululum sanguinis continebat; pericardium
nullum fere humorem. Splen erat emmollitus; Cere-
brum normale, nisi quod paulo erat mollius. Nervorum
principia sana atque integra. Nervus phrenicus duo-
bus pollicibus ante, quam extenditur in diaphragma co-
lorem ostendebat cerasino-rubrum, unum pollicem occu-
pantem et in pectore magis tenuis quidem at durior
tamen sentiebatur. Dexter autem nervus vagus paulo
antea, quam recurrentem dimittit, per pollices unum
fere et dimidium in superficie sua vasorum exhibit
perspicuum evolutionem, substantia ipsa emollita.

* * *

De tumoribus nervorum.

Tumores nervorum, qui vocantur neuromata, qui
etiam, at parum tamen commode, ganglia vocari solent,

sunt pseudoorganisationes — quae saepissime in nervis occurunt. De his, quum jam vetustissimis temporibus saepenumero observati fuerint, hic illic prolata quaedam inveniuntur at incerta tamen et obscura, apud Hippocratem Galenum Morgagnum — ceterosque auctores. Maxime autem recentiore aetate multi Medici experientis. complura ad hos tumores quae pertineant, diligenter observarunt.

Non omnia neuromata ejusdem sunt texturae, sed nonnunquam accidit ut 1) paria sint tumoribus cisticis, quorum involucra varia esse possunt. Nam vel saccus membranosus a neurilemate et tela cellulosa circumjacente formatus est, vel tegumenta sacci naturam induunt magis duram fibrosam, cartilaginosamque. Contentum etiam sacci variae est naturae, quippe quod plerisque quidem in casibus humorem efficiat, similem syropo, vel gelatinosum: vel massa, quae sacco continetur, multis quandam et glandulosam consistentiam praebet. Plerumque quidem evenit, ut nervorum fibrae ad latera tumoris decurrant, vel rursus ut tumor fibris inter sese distan-
tibus circumdetur (Descot. l. c.)

1) Fit etiam, ut tumor naturam nobis ostendat steatomatosam, scirrhosam vel fungosam.

a) Neuromata steatomatosae naturae sapissime jam alias observata, ita a Dupuytrenio *) claris. et exp. medico describuntur. Tumores, inquit, quos huc pertinere censueris ejusque magnitudinis, qua est nucleus pisiformis vel ad summum fabac, omnium maxime in superioribus atque

*) Dupuytren's klinisch-chirurgische Vorträge im Hôtel-Dieu zu Paris, 18. Stück.

inferioribus extremitatibus inveniuntur, sub cute in tela cellulosa sedem habent, moveri non facile possunt, duri sunt et plani atque telam homogeneam albida ostendunt, sine cavis et cellulis et consistentia fibrosa vel fibroso cartilaginea gaudent. — Circumdantur hi tumores non pellucida, fibroso-cellulosa cista, quae, ut uberiori evolutioni est impedimento, ita dolorem vehementissimum longeque extensem efficit; qui quidem dolor peculiaris ac proprius est hisce tumoribus. Dupuytrenius appellat hos — steatomatosos tumores; simul autem in eam sententiam inclinat, eos ob similem structuram ad scirrhos esse referendos. In dubio est — sintne hi tumores ad neuromata adnumeranda nec ne, quia corum cum nervis cutaneis conjunctio non est demonstrata.

Wutzerus, profess. Bonnae clarissimus *) hujusmodi neuroma aliquando in nervo ulnari observavit. — Tumor extirpatus consistentiam praebet densam atque elasticam externe colorem habeat flavo-albidum. $\frac{3}{4}$ Lineas a superiore hujusce tumoris fine structura nervi trunci normalis desiit; singulae nervorum fibrae inter sese disjungebantur et super externam, convexam tumoris superficiem decurrebant. Itaque parva tantummodo pars fibrarum in tumorem ipsum abire videbatur; ita tamen, ut minimum quidem earum vestigium appareret. In ipso tumore substantiam cernebat homogeneam, subflavam, elasticam, densam, steatomatosam, quae quidem, ut videbatur, multis parvulis cellulis consistebat. In superficie ea, quae ad os ulnare versus jacebat, — locus inveniebatur paullo mollior, qui consistentia granulosa,

*) Hecker's Annalen III. Bd. 4. Heft 1836.

colorc albido praeditus erat. Quac quum ita fuerint, Wutzerus doct. addit, facillime jure, hos tumores neurosteatomata posse nuncupari.

Quemadmodum ex superioribus, quin hujusmodi neurosteatomata extent, dubitari non posse videbamus: nihilominus ex observationibus omnibus, quas quidem compertas habemus, ejus generis tumores ad nervum vagum inventos nondum esse, patet.

b) Scirrhosa neuromata rarissime sunt observata. Ut enim in universum non facile fieri potest, ut inter scirrum et alias pseudoorganisationes aliarum partium certum quoddam discrimen stutnatur; sic idem nobis de nervorum tumoribus dicere licuerit. Adesse tamen hujusmodi tumorem, elucet ex fibrosa structura, ex doloribus vehementissimis, acribusque, ex constitutione corporis individuali (cachexia cancerosa) et denique inde, quod, extirpatis talibus tumoribus, scirrhosa quaedam massa in partibus internis evolvi incipit. In opere cl. Descotii, p. 119 sqt., multa ad hanc rem pertinentia nobis occurrunt; praeter alia exempla talem tumorem a Montard-Martin ad nervum medianum repertum videamus; quo extirpato, merbosa massa in cerebro formari coepit; quo factum est, ut brevi tempore morti succumberet aegrotus. Hagenbach, Dr. cl. scirrhosam degenerationem ganglii supremi nervi sympathici et partim trunci vagi se observasse, promulgavit.

Ejusmodi tumoribus nomen neuroscirrhi me quidem judice aptum omnino est et accomodatum.

c) Medici pathologiae studiosi similitudinem quandam inter fungum medullarem (encephaloide, cancer

medullaire) atque inter nervorum substantiam animadverterunt. Quin Maunoir, uti scimus, longius adeo progressus, non solum similitudinem inter utrumque corpus invenit, sed unum idemque esse acriter contendit, ita, ut haec morbosa formatio tantum pro accumulata nervorum substantia hadenda sit. Ilanc sententiam omnino falsam non sequuti, id tamen negare non possumus, medicorum observationibus elucescere nervorum tumores revera fungosam naturam induere posse (v. inferius).

Symptomata nervorum tumoris morbosa actione adaepta, vel rursus imminuta constitui possunt. In superioribus jam, quomodo utrisque in casibus phænomena illa appareant, satis diligenter vidimus; ita ut nihil nobis supersit, quam ut in causam, ex qua forma morbi varia pendeat inquiramus. Discrimen autem inter phænomena utriusque casus, a textura atque natura tumoris nec non inde dependere videtur, quo modo nervorum fibrae hac in re sese habeant.

I. Tumores, quibus affectiones adaepta actione insignes, ut motiones spasmodicae vehementissimi denique dolores effici queant, cum nervorum massa proprie sic dicta nullo arctiori modo conjuncti sunt atque consociati, sed parvuli plerumque, vel, quod rarissime evenit, majores etiam sunt *). Hi tumores, qui praecipue in neurilemate sedem suam habent, fibris nervis cuiusdam inter sese disjunctis vel circumdati sunt, vel fit etiam, ut nervus secundum hunc tumorem decurrat. Iis in casi-

*) Tumores, de quibus sermo est, magnitudine, qua acus caput, qua faba vel qua ovulum Gallinae esse solent.

bus, in quibus continuitas nervorum fibrarum non sublata est, nervus tumore pressatur, vellicatur et morbose irritatur. Hac igitur fortasse in re causa ac ratio posita fuerit, cur illi dolores vehementissimi, — illae musculorum spasmodicae contractiones existant. Dolores quidem illi, nec non muscularum contractiones spasmodicae, — modo regulariter et quasi sua sponte redeunt, modo casu aliquo, vi mechanica etc, in tumorem agenti excitantur. Dolor, qui ipso in timore percipitur admodum est acer ac vehementes et summa cum celeritate, quasi ictus electricus, ab illo inde loco super partes vicinas extendiuit, praesertim super eas, quae primariis nervorum laborantium filis sunt praeditae; dolor, nullo modo continuus, certis impetuibus redintegratur. Ipso paroxysmi initio dolor plerumque mitis, paulatim tamen usque ad summum gradum progreditur, quo facto, gradatim rursus minuitur. Secundum cl. Sivanum haec viciissitudo hoc modo explicari debet, ut dolores, exhaustis nervorum viribus, omnino evanescant-redeant vero, simulatque illae redintegratae sint.

Sunt etiam neuromata, quae vero, si vel levissime tumorem aut autem prope jacentem partem tetigeris acerrimis doloribus molestiisque ansam praebent. Nonnulli agroti sunt etiam, qui ganglii sensibilitatem mutata aëris temperie, provo cari posse opinentur. Plures aegrotorum, neuromatis magnitudinem, dum sit paroxysmus, haud parum augeri, constanter affirmare solent et nonnulli eodem tempore colorem cutis magis rubrum, vel lividum observarunt. (Descot l. c. Swan l. c.)

II. Symptomata imminutae nervorum actionis vel,

si pressio externa vehementior in nervum ceteroquin sanum exhibetur, vel si talis destructio nervi ipsius adest, qua continuitas fibrarum nervorum medullarium tollatur, — plerumque effici solere, compertum habemus. Ad affectiones nervorum cum actione minuta immunitam vel sublatam omnino facultatem movendi et sentendi referimus vel utramque simul praesentem, ut paucis absolutam magis minusve exultam paralysin organorum, ad quae nervus tendit.

In ipso neuromate, quamquam membrum vel organum cui fila suppeditat nervus, omnino paralysi correspondunt sit, tamen acerrimi dolores inveniri possent. Quibus de doloribus vide quae sunt p. 44. v.

De causis, de origine, de evolutione neuromatum paucissima tantum novimus. Nonnullis in casibus uti in eo, quem Wutzerus clar. Bonnac observavit, mechanica laesio cum sequente illic inflammatione et lymphae plastiae in nervorum involucrum exsudatione, in causa est habita. Caeterum praedisponentes causas internas ad ejusmodi pseudoorganisationes formandas plurimum contribuere, nostro jure sumeve possumus. Observationem quoque istam, saepius jam factam, vi externa praedispitionem vel discrasiam gliscentem, ubi erumpat, decerni posse, ratam esse atque veram videmus. Ad actiologiam id non parvi momenti fuerit, quod neuromata nunquam prius, quam pubertas intret, observari solent et quidem saepius apud mares, quam feminas.

Pseudoorganisationes jam formatae, praesertim quae magis exultaee, propriam vitam habent — decursum suum peculiarem tenent et in nervis etiam non minus

quam in aliis casibus scirrhos, fungus medullaris etc. serius ocius strutura sua mutantur; — namque observarunt nonnulli emollitionem postea cum formatione lymphae magis tenuis in illis existere.

Hac igitur disquisitione de neuromatibus in universum absoluta ad tumores nervi vagi convertimur; de qua re nonnullae, eaeque gravissimae observationes occurserunt.

Observatio IV.

Hagenbach doctiss *) partiale indurationem atque intumescientiam ad ganglion cervicale supremum nervi sympathici observavit, quo in casu superior nervi vagi pars simili modo indurata et degenerata erat. Aegrotus, — bovis cornu in facie et quidem eo loco, quo nervus infraorbitalis ex orificio suo excedit, — vehementer ictus — paralysi faciei dextri lateris affectus erat. Paulatim, aliquo tempore transacto, magna symptomatum multitudo apparuit: sentiebatur vertigo et dolores capitis, qui ad omnes eas regiones, ad quas nervus facialis ramos suos mittit, sese extendebant. Modo igitur tempora, modo oculos, modo collum interdum etiam superiorem pectoris partem, et hanc quidem vehementissimi, dolores corripiebant. Magnae molestiae in deglutitione, stimulus ad tussim reiteratus et urens quaedam pressio in pectore — omnia haec denique,

nervum vagum affectum esse, satis ostendebant. Jam antequam dolores illi acerrimi apparerent, aegrotus medici animum ad tumorem quandam, in fassa mastoidea positum, converterat. Tumor, quamquam non ita crescebat, paulatim tamen cartilaginosam duritatem offere coepit, atque cum partibus circumjectis arte cohaerebat. Sectione facta, tumorem, modo descriptum, ex scirrhosa massa consistentem, pro partiali glandulae parotidis desorganisatione scirrhosa, habendum esse videbat. Ganglion supremum nervi sympathici in parte superiore propriam quandam intumescentiam, illamque duram, quae sensu facile dignosci posset, offerebat. Indurata massa excrescentiae ganglii modo commemoratae simili superior pars nervi vagi et hypoglossi cineta erat et aliqua ex parte cum eadem concreta.

Hanc desorganisationem ganglii nervi sympathici et nervorum dictorum hoc in easu secundariam ex aliqua scirrhi in vicinas nervorum partes reactione exortam fuisse, non est cur dubitemus. Hagenbach doct. nihil de interna duritiei memoratae structura attulit accuratius. Tumorem externum et cum, qui ad ganglion et ad nervum vagum sedebat, pro natura sua unum esse cundemque — mutua quoque utriusque ratio probavit nec non posterior morbi decursus. Caeterum candem pseudoorganisationem in variis systematibus vario modo structura habituque modificari, anatomiae pathologicae observationes declarant.

Observatio V.

Montault *) — symptomata asthmatis, organicarum affectionum cordis, aphoniā nec non symptomata emol-

*) Müller's Archiv für Anatomie, Phys. etc. 1838 Heft I. pag. 90.

*) Revue medicale 1831 Janvier.

litionis ventriculi ex fungis medullaribus, nervum vagum comprimentibus, exorta diligenter observavit.

Summa morbi haec fere: Mulier quaedam 26 annos nata, amenorrhœa laborans, inde ob aliquo tempore aegrotabat: — sapor corruptus, nausea, vomitus; alvus obstipata, nullus ceterum dolor in regione epigastrica; pallida cutis; pulsus variabilis, tussis frequens, periodice rediens, principio sicca, sensu quodam strangulationis comitante, quae postea cum excretione spissa, globosa et cum crepitū quodam muci in bronchiis (Schleimrasseln) conjuncta fuit. Prope ad eum locum, quo os pectoris cum clavicula jungitur, in latere sinistro tumor parvulus animaduertitur, ejusdem fere magnitudinis, qua est nux avellana sine pulsatione, sine dolore sub pressione, qui quidem tumor sine symptomatibus inflammatoriis se evoluerat. Quatuordecim diebus antequam moreretur, tussis quasi in angina membranacea obvia cum raucitate et suffocatione, quae postea ad tussis convulsivæ similitudinem accessit, intrabat. Paulo post, quum vomitus, quum coma nec non floccorum venatio intravissent aegrotus diem supremum obiit.

Sectio. Tumor, supra memoratus ex substantia quodam cerebro simili consistebat. Praeter puris copiam satis magnam in bronchiis et praeter parvam inflammationem ad basim lobuli dexteri pulmonis nihil omnino abnormis inveniri potuit. At quum nervi vagi decursum persequuti fuissent, fungos alias medullares, illi simillimos, repererunt. Primum in parte inferiore anterioris parietis tracheæ tumor magnitudine nucis avellanae foramen parvulum tracheæ tegebatur; deinde inter aortac

arcum et inter arteriam pulmonalem eo ipso loco, quo nervi et ganglia cordis sunt posita, alter tumor observatus est; tum tertius cum trachea communicationem inierat et nervum recurrentem pressabat dextrum; quartus denique in parte posteriore cum nervo recurrente penitus concreverat.

Praeter depravationem substantiae ipsius nervi similia phænomena, tumoribus extra nervum sitis eunque prementibus (ut in observatione modo allata), e. g. majore volumine et induratione glandularum bronchialium, nervum circumdantium, provocari possunt. Cujus generis permulta sunt observationes excellentium auctorum, quae quin omnium medicorum attentione dignissimæ sint, negari nequit, quas tamen, quum ad Pathologiam nihil fere continant, corum, quae jam attuli, absimile, nunc quidem ne dissertationis terminos exam, paucis tantum mihi commemorandas esse censeo. Albers *), clar. v. memorabilem alterius nervi vagi indurationem, ubi fungus medullaris in mediastino evolutus oesophagum tracheamque suppressorbat, Bonnae observavit. Tumor nervum totum cingebat, qui quum ille extirpatus fuisset, intra neurilema ganglion morbosum exhibeat ejusdem structuræ, atque tumor ipse ostendebat. Singulae nervorum fibrae non amplius dignosci poterunt. Illic casus descriptus et picturis explicitus invenitur in commentatiuncula inscripta: Mart. Jos. Tilgen dissert. inaug. medica, sistens observationem fungi medullaris nervi vagi et par-

tium adjacentium. Bonnae 1830 *). 2) Symptomata anginae membranaceae ex tuberculosis glandulis tracheam et bronchos circumdantibus, quibuscum nervus vagus concretus, premebatur et irritabatur accuratius observavit Dr. Hankel. *Andral* vir clariss. casum sequentem observavit: Iuvenis 25 annorum, faciei intumescentia, oedemate palpebrarum et inferiorum extremitatum laborabat, quo respiratio accessit brevis, angustata et musculis abdominalibus effecta ita, ut pulmones omnino impervii viderentur. Aegrotus nullo modo horizontalem situm sustinere poterat: labia ejus et nasi alae livida. Stethoscopio adhibito nulla affectio cordis reperiri potuit. Mors repente comitantibus dyspnoeae symptomatis diris intravit. Sectione cadaveris instituta unum nervi vagi partem glandulis tuberculosis circumdatam invenerunt, inferius substantiam earum cartilaginosam **).

Hae sunt observationes eae, quae de nervi vagi affectionibus hunc ad locum referendis, litteris mundatae sunt. Praecipue graves quoad physiologiam et pathologiam casus, quos ego sum descripturus, mihi esse videntur; quoad illam quidem, quia symptomata comititia clare, vim, quam nervus vagus in cordis motionibus habet, demonstrare possunt; quoad hanc vero idcirco, quod symptomata illa-varia cordis vitia simulabant ita, ut ne experientissimi quidem medicorum ex symptomatis, quae viderant objectivis et subjectivis certi aliquid ad diagnostim statuere valerent. Et nihilotamensecius si dilli-

gentius casus illos consideraveris, multum ad morbos pectoris dignoscendos confiere videntur.

Observatio VI.

Historia morbi in therapeuti clinicico Dorpatensis instituto, duce clarissimo Professore Sahmenio, anno 1836 a me observati. Johannes Grünberg — quadraginta annos natus, temperamento phlegmatico et constitutione laxiore, die Augustis mensis 18 anni 1836 in therapeuticum nosocomii nostri institutum receptus est. Aegrotus, cuius pater dintius pectoris morbo laboraverat, quantum ipse meminerat, nulla antea graviore affectione correptus fuerat; angustatio quaedam pectoris et spiritus brevis, quae quidem mala oneribus magnis ferendis et aliis laboribus increvisse dicebantur, semper ei, quantum animo menteque recordatur, propria erat et pecularis, quo accedebat, quod si in altum tenderet vel magis festinaret, semper cordis palpitationem vehementiorem sensit. Sudores pedum, quos habuisse meminit, tribus vel quatuor abhinc annis amisisse fertur. Duobus fere abhinc annis tussi quadam laborare coepit, quae quoniam causis quibusdam occasionalibus, uti refrigeratione etc. interdum intraret, postremo admodum molesta ac gravis facta est. Nam mox sese comites tussi adjinxerunt dolores pungentes in pectore et sputa densa atque spissa saepe flavo colore praedita. Mensibus abhinc duobus et dimidio postquam, vehementer refrigeratus erat febris cum omnibus istis symptomatis, quae modo memoravi, adiunctis habebat aegrotus. Ipsa febris ad typum intermittentem inclinabat; mane, cum febris remisit, aegrotus

*) Rust's Magazin für die Heilkunde etc. ibidem.

**) Nouvelle Bibliotheque 1825. Hecker's litterar. Analen 1827.

sudoribus, maxime vero adaucta tussis vehementia labrabat; tussi pituitam consistentem, flavo albido maxima copia emittens. Vires in dies collabuntur; intrant deinde oedematosae intumescentiae pedum, faciei et signa quaedam, e quibus hydropeum pulmonum cellulosam adesse concludere queas. Aliquot ante hebdomades, quum nosocomium interdum auxiliū petendi causa adiret, fineturam digitalis adsumit; quo facto symptomata ista hydropis paullatum evanescere. Quum autem alvi dejectiōibus atque nocturnis sudoribus admodum fatigaretur, sic harum saturni cum opio optimo cum successu in auxilium vocabatur. Quibus factis admodum ejus valetudo in melius est conversa. Brevi tamen tempore interjecto, quom rursus refrigeratus esset, valetudo tantopere est depravata, ut die Aug. mensis 48, ut in nosocomium nostrum recipere tur, instanter a nobis peteret. Examine aegroti nunc in nosocomium recepti instituto, haec inventa sunt; Habitus ejus admodum miser erat vultusque speciem præbebat leucophlegmaticam, laxam, saignans vacuam et sollicitudinem quandam præ se ferens. Oculi erat clarus. Cutis marcida, secca colore ex flavo-albido; totum corpus nondum ita macrum. Labia et lingua pallida; aër expiratus foetidus; glandula submaxilaris lateris dexteroris paululum tumida neque illa pressione exhibita dolorifica. Pectoris cavitas paululum angustata atque modice convexa; os pectoris paululum prominens et processus xiphoides in laevam partem eminebat. Scapulae aliformes, prominentes. Cordis scorbiculum paululum depresso et quemque cordis pulsuum vellicatio in regione epigastrica quaedam comitabatur. Hypochondrium dextrum tumidum et sub pressione do-

lorificum. Aegrotus de magna lassitudine ac virium prostratione conquerebatur; caput dicebat vastum esse; cor vehementius palpitare, pulsus arteriarum ictus molestos admodum totum per corpus sentiri posse; tussim denique qua laborabat, vehementem se valde fatigare et mane ad illa mala etiam albida, densa, modica sputa, mediocrem dolorem in hypochondrio dextro et saporem corruptum ac foetidum accedere. Urinae atque alvi dejectiones normales; spiritus tranquillus et ab omnibus alienis sonis liber. Respiratio, etsi non alta, effici tamen facile poterat. Vox paululum tenuis atque parva; pulsus intra sexagesimam quamque horae partem 77ies micabat, mollis erat ac parvus, regularis autem et cordis pulsationi quadrans; cordis pulsus vehemens et latius extensus. Pectus percussum in parte posteriore sonum paululum fusciorum edebat, quam in anteriore. Sic ubique susurrus respiratorius andiri poterat; clarissime in lateris dextri parte anteriore, circa 4tam in posteriore autem circa 3tam costam. In latere sinistro susurrus respirationis in regione anteriore-superiore et axillari tam clare audiebatur, ut ad similitudinem respirationis tubariae fere accederet, puerilis tamen potius habendus esset. Per reliquam superficiem lateris sinistri respirationis sonus quidem clarus erat, at minutus tamen in primis in facie dorsali. Soni alieni nullo loco auditii; vocis vis a regione superiore versus inferiorem crescebat. Cordis palpitatio regularis sed latius per spatium et quidem dextro latere clarissime audiri potuit. His igitur symptomatis, quum nondum confiderentur et num stabilia forent, dubitaretur, diagnosi certius definienda,

adhuc observationem aegroti per nonnullos dies premittere constitutum est. Itaque curatio nonnisi palliativa esse potuit; quare aegrotus emulsionem amygdalarum dulcium accepit. Paucis diebus praetergressis, quum ob magnam nauseam emulsionem istam ferre amplius nequiret, lichen Islandicus atque sub vesperem dosis pulsis Doweri aegroto porrecta sunt. Abscessus in glandula submaxillari, sese formans, febris simulque totius aegritudinis symptomata adauxit, quoad fluctuatione manifesta cultro apertus est. Paucos post dies, quum rursus hydropica symptomata adparvissent, tintura digitalis data est aegroto. Reiterata exploratione pectoris percusio, praeterquam quod sonus obtusior audiebatur, eadem quae antea praebuit. Auscultatione facta, ictum cordis comitans stridor (Schwirren) quidam ad sinistrum latus inventus est, idemque ad subclaviam sinistram; cordis palpitationes longe lateque audiebamus, omnium maxime in dextra pectoris parte et in aortae descendenteris regione.

Diagnosis. Quod diagnosin attinet, malorum naturam adamussim explicare difficile erat. Attamen oedema pulmonum, dilatationem cordis cum attenuatione parietum, atque sanguinem partium plasticarum inopem adesse veritati proxime accedere videbatur. Quo minus tuberculosa phthisis pulmonum acciperetur, sputorum pellucidorum, tenuium, cum aqua confluentium natura arcebat. Ad stridorem cordis pulsuum producendum jam dictus status sanguinis sufficere valebat, attamen non poterat, quin nonnulla non satis lucida restarent.

Si in adeo proiecto morbo ex ulla medendi ratione

aliquid sperari posset, promotio diuresis et tunc pedentim progrediens confirmatio virium et toni plurimum adhuc utilitatis polliceri videbantur. Itaque medicamenta sequent. tempore adhibita fuerunt haec: tinct. digitalis, extracta amara cum Elixirio acido Halleri, postea gelatina lichenis Islandici, ferrum carbonicum cum pulvere herbae digitalis. Urgentibus deinde diarrhoeis plumb. aceticum in usum vocatum est, nec non infusum diureticum baccarum juniperi. Septimo oct. febris rursus cum oppressione pectoris et palpitatione cordis ita increverat, ut fieri non posset, quin parva venaectio institueretur et potio River. in infuso florum sambuci propinaretur, vespere autem pulvis Doweri; quibus adhuc duobus post diebus emissio sanguinis localis in regione cordis propter acerbum dolorem et palpitationes cordis adjungebatur. Mitigatis dietis incommodis infusum radicis Ipecacuanhae cum spir. nitri dulc. et tintura thebaica, in cutem vero derivantia praescripta sunt; et denique Tinct. Cantharid. cum Tr. ambrae cum moscho. Pulsus tardus et lethargia jam latius effusionem cerebrum corripientem suspicari juberent. Aegrotus in statum restitutus priorem tandem domum redire flagitans, novemb. X^{mo} desiderii sui compos est factus. Notandum est posteriore tempore cordis ictus non amplius in tam lato ambitu, respirationem vero in variis pectoris regionibus aquatiorem auditu fuisse, unde diagnosis antea proposita adhuc magis dubia redditia est. Domi redux paulo post rursus in febrem cum maxima coartatione pectoris incidit, quam brevi mors tranquilla XVII Nov. secuta est.

Sectione facta haec reperta sunt. Pericardium cum pulmonibus concreverat; exteriori illius faciei multae condensatae bronchiales glandulae adjacebant; facies interna nihil a norma recedebat. Copia liquoris pericardii ea, quae alias in cadaveribus adesse solet. Magnitudo pariter ac structura cordis nequaquam abnormis. Status valvularum omnino normalis; majores venae ubique integrae. In atrio dextro laevoque coagula observantur; in ventriculo dextro sanguinis liquidi non multum; trunci vasorum cordi confines cum regula conveniebant. Pulmones omni inferiore facie cum diaphragmate concreverant. Larynx pulmonum mollis, nihil tuberculorum ostendit; inferiores lobuli emphysematice tumidi multum spumae albidae continentes. Dexter pulmonum magis adhuc quam sinister sanquine spumoso et tenui tumebat et praeterquam, quod multum spumae continebat omnino normalis erat. In ea regione, in qua trachea dividitur magis ad dextram partem glandularum fasciculum concretum videbamus, cuius superficies materia ossea effectas asperitates edebat. In quem, spineae dorsi adjacentem se immergens nervus vagus cum alijs nervorum ramis plexum formabat. Sinister nervus vagus non ita involutus condensato glandularum fasciculo. Nervus phrenicus sinister sanus; nervi phrenici dextri vagina glandulae bronchiali adjacens incrassata absque ducitie vel rubidine; medulla omnino alba et non mutata. Glandula pancreas majore erat densitate, quam statu sano integroque. Spleen et hepar structura normali, ceterum majora, quam solent; rex dexter sanus, sinister inducatus. Ventriculus et intestina normalia, in duodeno parva

exulceratio; jejunum in ileum non parum insertum esse cernebatur (intussusceptio). Glandulae mesentericae tumidae; capitis cavitatem aperire, propinquus aegroti non concessum est; verisimile etiam erat, eam nihil continere morbo; nam nunquam dum morbus durabat ullum symptoma, quod capitis affectionem significaret, cerni potuit.

Observatio III.

Breventianus, mediens elacissimus singularem quendam casum in „Antologia medica. Luglio 1854“ protulit.

Maria Cocehi, Budrio oriunda, quadraginta annos uata, a parentibus validis nata, sorores habuit sanas validasque. Quum inde ab anno aetatis suae 14^{mo} menses habuisset, nihil hac in re usque ad 50 annum irregulare accidit. Hoc autem anno, quum refrigerata esset, menses desierunt; aegrota speciem habuit chloroticam, male digessit cibos et respiratione difficulti atque impedita laboravit. Menstrua, quamquam ferreis remediis diutius adhibitis rursus restituta erant, modo tamen parva, modo nimia intraverunt. Femina etsi duos fere annos sati bene valebat, facie tamen erat paullulum valetudinaria atque levibus contentionibus, praesertim adscendendo, respiratione difficulti laborare coepit. Octobr. mense 1852 quum laboribus defatigata vino justo magis indulisset summa infirmitate, quae plures per dies perdurabat, correpta est. Jam vero oculi ei obscurari coepironunt, laborabant pedes, respiratio haerebat et animi omnino impotens in brachia eorum, qui ipsam circumstabant, concidit. Mox, quum vires collegisset, spiritum

tamen trahere fere nequit. Quo quum accessisset, ut mirum quam tardus esset pulsus, medicus in auxilium vocatus, venaesectionem instituendam esse censebat. Quae quamquam facta erat, quinque tamen sequentibus diebus animi deliquia redierunt. Quo animadverso, post alteram venaesctionem factam ferrum sulphuricum praescriptum est, quod quamvis levamen adtulisset, respiratio tamen coaretata remansit. Quin adaucta adeo est per sequentes viginti dies prior dispnoea; dolores in praecordio intraverunt, cui vomitus, insomnia, deliriumque accesserunt. Febris hoc toto in casu inventa est nulla. Aegrota in nosocomium recepta, exploratione instituta, corporis structura reperta est admodum regularis; praeterquam, quod permagnum erat caput, brevius collum et pingue corpus. Thorax autem vitio vacans admodum erat convexus. Capitis dolores dearrant; spasmus angustatus; dextra carotis fortius pulsum edebat, quam sinistra. Cordis palpitatio atque pulsus isochronica, tardissima tamen ita ut duodetrigesies intra sexagesimam herae partem micarent. Epigastrium, si pressatur, admodum dolet; hypochondria non intenta; abdome contractationem admittit; urinae missio parea, alvus regularis.

Prof. Comelli, quamquam adesse cordis aliquod vitium conjecturavit, haec tamen conjectura num vera esset, stethoscopii ope comperire non potuit. Quum acidum sulphuricum dilutum aegrotae praescriptum, brevi tempore interjecto, quia tussim movebat atque pectoris angustationem augebat in usum vocari desitum esset; aegrota tres fere per dies, nulla medicina accepta, dia-

tam tantummodo regularem observare debuit. Mox autem ad eam, quae jam antea adfuerat dispnoeam atque ad absolutam insomniam dolor etiam sub sinistra costa spuria comitem se adjunxit; qui dolor brevi tempore transacto cordis etiam scrobiculum obtinuit. Pulsus, qui interea magis etiam insensibilis factus erat intra sexagesimam quamque horae partem vigesies quinques micabat. Urina, ut antea fuerat, — parca remansit formavitque sedimentum. Quum autem venaesctione instituta extractum squillae in aqua nucum jugland. cum aqua laurocerasi — in usum vocatum esset, valetudo aegrotae emendari paululum coepit, praeterquam quod pulsus vicies octies micare coepit. Facta deinde bis stethoscopica exploratione, respirationem medicus ubique in pectoris cavitate bene procedere vidit, at non aliter quam respirationem infantilem. Vis quam cordis ictus edebat, satis magna at non aequalis in utraque cordis parte erat. Eodem modo impulsus, quem unda sanguinea dabat, fortior erat, quam est plerumque; rythmus in motionibus satis normalis. Quae cum ita esset, universalem quandam cordis dilatationem adesse conjecturaverunt; i. e. dilatationem cum hypertrophia. Omnia autem maxime id videbatur mirum esse atque insolitum, quod inter diastolen atrii et ventriculi, quae utraque clare poterat distinguiri et cum mora quadam procedebat, spatium quoddam morae sequutum est, justo longius. Praeterea id quoque mirabile, quod contractio ventriculi isochronica erat pulsui, ejus intra sexagesimam quamque horae partem viginti sex vel septem ictus numerabantur. De re haecce, de pulsus tarditate explorations

cordis palpitationis nihil edocuerunt. Morbi omnia symptomata ad unum collata multumque inter se discrepantia, haud certam atque toto numero absolutam eorum causam statuere concedebant. Quae quoniam ita essent, nihil aliud restabat, nisi ut nervorum vim, quae cordis motiones efficeret, alicubi impeditam esse putaretur. Ea autem, quae jam supra memoravimus, phenomena contemplatus ille vir doct. causam, quae istud conficeret in alicujus nervi cordis pressione continente et crescente positam esse putare debebat. Aliquot diebus lapsis non solum secretiones parvae evaserunt, sed oedema etiam brachii sinistri, major dispnoea et capitis dolores intraverunt. Pulsus hoc in casu usque ad ictus 25 intra sexag. quamque horae partem descendit. Tum vero, quoniam medieus remediis epispasticis in nervorum systema vim exercere studuisse; brevi tempore capitis dolores evanescunt, — liberior fit respiratio; pulsus usque ad ictus 30 et 31 inter sexag. quamque horae partem ascendit. At haec ipsa melior valetudo, quae medico intratura esse videbatur, mox omnino evanuit. Nam oedema pedum et manuum increvit, angustata etiam magis respiratio, dolor in epigastrio apparebat, summa et continua nausea adest, vomitus, insomnia, deliria accedunt. Paucis diebus ante mortem, quum singultus etiam apparuisset, omnia in pejus mutari coepit. Die supremo, postquam noctem in insomniis et continuis deliriis transegerat, valetudo aegrotac non valde mutata; rythmus et fortitudo pulsus eadem; summa tamen adest pulsus debilitas. Aegrota

deliquis animi saepe corripitur; facies fuso-rubrum colorem induit, sicuti fleri solet in suffocationibus. His symptomatis intrantibus morti succubuit aegrota.

Sectione facta haec reperta sunt. In cerebro nihil memoratu dignum, nisi quod dextri lateris ventriculus paullulum coarctatus erat; in pectoris cavitatibus inter pleuras numerosae concretiones animadvertuntur originis recentioris. Bronchiarum glandulae ampliatae erant et plenae lapidearum concretionum. Pulmonum substantia humore claro, flavo, seroso circumdata et cor in duabus vel tribus unciiis hujusmodi liquoris natabat. Cordis structura normalis. In cavitatibus ejus concretiones polyposae animadversae sunt nullae; sed tantum sanguis liquidus cum striis quibusdam fibrosis. Totus aortae arcus inter membranam interiorum fibrosamque loca quadam continebat steatomatoso, passim ossificata. Ceterum in cordis cavitate nihil erat memorabile animadvertendum. Nervum vagum longius persequentes, utroque latere sub larynge multum telam cellulosa injectam pluribus glandulis bronchialibus induratis inveniebant, in quam nervi vagi decurrebant. Praeceps dextrum nervum vagum bene poterant persequi, qui quidem (prope ad fistulam aëream, priusquam in partem posticam ad bronchos sese convertit) cum una glandularum condensatarum, quorum plures ibi sitae erant, arete cohaerebat et quidem tam arete, ut ita premetur atque vellicaretur. Iterum, idque arctius etiam, ad primas ramifications bronchorum cum glandularum massa, ibidem posita, cohaerebat, quae sicuti superior

et multae aliae bronchorum glandulae, admodum ampliata natura erat lapidea.

Ex his igitur casibus sequitur 1) nervum vagum in cordis motionibus vim nonnullam habere. Nostro in casu pulsus cordis morbose auctus, in eo quidem, quem cl. Breventianus descripsit, cordis et arteriarum pulsus tardus fuit. 2) Utilitatem auscultationis summam esse in ejusmodi casibus, quippe ejus ope, quum omnia cetera symptomata, vitia cordis adesse, concludere juberent, quid verum esset, ex ea suspicari potuerint viri doctissimi.

Quamquam subsidia nobis desunt, quibus adjuti abscondita nervorum mala dignoscere possimus; tamen si objectiva phoenomena, auscultationis ope inventa, cum subjectivis symptomatis parum concordant; si denique symptomata insolito modo intermittunt, — vel cessant et tum rursus sua sponte intrant, — admodum probabile fuerit, assumere, causam, quod morbi symptomata gignuntur, in nervi affectione esse positam. Causa quidem symptomatum morbi utrisque in casibus eadem erat; quaestionem autem, cur symptomata sic diverso modo se habuerint, equidem sub iudice relinquo. Ceterum inter vetustiores auctores vim istam, quam nervi in pulsus cordis et arteriarum exserant suspicatus jam est cl. Morgagnius. Narrat enim ille vir experientiss. de negotiatore 64 annos nato, nervosa temporie praedito, ejus pulsus arteriarum diu jam tertiam partem ictuum solito inferior erat. Quanvis sectione instituta aortam

dilatatam et etiam ventriculos cordis dilatatos invenerit, haecce tamen inquit: „Sed neque ad ejusmodi causas aut solum, aut praeceps pulsum tantam raritatem esse referendam vel hinc intelligere proclive fore, quod in tot aliis, quorum cordis et arteriae aortae aneurysmata multo etiam istis majora deprehendimus, ejuscemodi pulsus non fuere, ut nisi aliud aliquod accedit, eos non inde fieri satis constet. Hoc autem, quod debet accedere, nisi certum quoddam spirituum et nervorum vitium sit, perdifficile est conjicere.“ Et epistola XXIV. Nr. 33. p. 489. „Ab nervis enim plure saepenumero esse credo pulsuum vitia, praesertim autem explicatu difficiliora.“

Huic dissertationi, qua de nervi vagi organicorum morborum pathologia commentatus sum, priusquam finem constituam, earum affectionum mentio adhuc erit injicienda, in quibus nervus vagus propter vitia partium vicinarum variis modis destructus alove modo alienatus repertus est. Sic ut in affectionibus nervi vagi primariis organa ad hunc pertinentia (respective) laborant, eodem modo nervorum depravationes, si causa primaria in organis, quibus ille prospicit, posita est, observari nobis possunt secundariae. Itaque nervorum imperium in organa animadvertisimus et vice versa. Casu posteriori, ubi duntaxat affectio primaria in organis sedem suam habet, organicae nervorum depravationes non tam necessariae sunt, quam hae organorum in illo, ubi nervi primi afficiuntur. Sic depravatus nervus vagus in mor-

bis organorum pectoris repertus est, ut in angina membranacea nervi rubefacti, non minus interdum in tussi convulsiva. (Albers ceterique.) *) Albers, in quindecim, quos phthisis tuberculosa absumperat, hominum cadaveribus utrumque nervum vagum justo magis exultum reperit, atque, quod maxime erat mirabile, alterum eorum, in primis dextrum, solito ampliorem, quam alterum observavit. Cl. pr. Schönlein **) hac in nervorum morbosa amplificatione causam et rationem anxietatis et phoenomenorum paralyticorum quaerit in phthiseos studio ultimo. Prof. Gedding ***) saepius emollitionem, neuromata aliaque nervi vagi vitia in athmate spasmatico se observasse testatur, id quod et alii auctores confirmant. In certis asthmatis casibus hujusmodi nervi pneumogastrici depravationes gravioris momenti ad morbum ipsum producendum esse, ex iis, quae supra protuli, satis elucet.

Restare mihi adhuc videtur, ut casum unum, magni haud dubie momenti, qui anno 1830 in therapeutico clinici Dorpatensis instituto a clariss. nostro Prof. Sahmenio, viro summe venerando, observatus est, afferam describamque. Morbus erat Epilepsia; sectione cadaveris facta, nervus vagus tumorem ostendit, omniaque cætera omnino normalia inventa sunt.

*) Rust's Magazin etc. Bd. 41. pag. 130 seq.

**) Schmidt's Jahrbücher der gesammten Med. I. c. vide supra.

***) Baltimore Journ. Nr. II. 1834. idem Schmidt's Jahrb. 1835. 8. Bd. pag. 294. seq.

Observatio VIII.

Johannes Fäustel — juvenis annorum fere sedecim, cauponis filius, corporis constitutione robustiore, fibris tamen magis laxis, quam intensis praeditus, pueritia sua multum vermbus laboraverat, qui tamen, tempore progrediente, quamquam nullum aderat medicorum auxilium, disparuerunt. Anno undecimo eruptiones scabiosae cernebantur, quae post annum fere dimidium nonnullis in locis præsertim ad inferiores extremitates in ulcera non ita magna degenerare coeperunt. Multis igitur et externis et internis remediis adhibitis exanthemata illa ita evanuere, ut ne minimum quidem incommodum relinquerent. Anno fere dimidio postquam exanthemata, ita sanata erant, spasmatica quaedam phoenomena apparuerunt; ab eo inde tempore convulsiones nunquam omnino cessabant, sed vehementia potius majore redire videbantur. Medici ejusdam cura per decem hebdomades incassum consumpta, rusticus quidam, ad quem, temporibus impulsus opem imploratus venerat aegrotus, internis simul remediis in usum vocatis, omnibus fere diebus venae-sectionem instituit, qua agendi ratione tantum aberat, ut levamen morbi afferretur, ut potius aegrotus semper admodum defessus esset ac defatigatus. Die Octobris mensis decimo anno 1830 nostri nosocomii auxilium invocavit, quo etiam est acceptus. Aegroti examine instituto hacc fere comperta sunt: Nonnunquam aliquot horis vel diebus antequam morbus impetus factitaret, praetereunte quidam ictus in oculis percipiebantur aegroto; raris in casibus paullo antea quam intrarent convulsiones peculiares, sensus frigidiusculi venti, surae

epilepticae, quae medicis dicitur non absimilis, ab abdominis regione inter umbilicum et os pubis sita usque ad pectus adscendebat. Qui sensus simulatque superiores pectoris partes adtigerat, aequotus vel tantum mentis non satis compos est factus, quibus quidem in casibus hue illuc commeabat, saliebat et res, quas offendebat, apprehendebat, vellicabat, ferebat, nonnunquam etiam ridebat, verba nonnulla obscura proferebat; — (itaque vertiginem epilepticam s. d. patiebatur) vel rursus omnino sibi conscious non erat, quibus in casibus, solo affictus, convulsionibus superiorum inferiorumque extremitatum corripitur, interdum anhelat et dentibus crepitat, quin fit adeo, ut, si graviores sint convulsiones, spuma ex ore proveniat. Saepius autem nulli prodromi hos epilepsiae impetus annunciare solebant. Ejusmodi, quos modo descripsimus, paroxysmi postquam vicesimam, vel quintam decimam horae partem duraverant, rarius quidem horae partem sextam, aegrotus somno plerumque sopitus est, ex quo simulatque experrectus est, capitis doloribus cruciatus, admodum fessus erat, neque eorum, quae acciderant recordabatur. Hi impetus certum typum observabant nullum, quippe qui modo noctu, modo die, modo semel intrare solerent vel etiam intervallis quibusdam unius ad quatvor hebdomadum interpositis. Ceterum, ab his si discesseris, commoda atque bona erat aegrotis valetudo. Exploratio suscepta morbum pro Epilepsia haberri jussit. De causa autem hujuscce affectionis, quaenam sit, nihil certi dicere nobis licuit; nam in abdomen, unde aura epileptica adscendere videbatur, nullum omnino gravius vitium cognoscere potuimus. Qua-

niam, quae quidem saepissime hunc morbum provocare solet, quamquam nonnullae res suspicionem vocabant, certo tamen statuere neutiquam poteramus. Curabatur aegrotus inde a decimo Octobris mensis die usque ad diem Decembris vigesimum primum. Quamquam vero omnia, quae opportuna videbantur, in usum vocata sunt, quamquam igitur, capsicum, tartarus emeticus etc. data fuerunt, fontanellis ad imum ventrem applicatis; quamquam, ut capitis congestionem mitigaremus aequilibrium normale in succorum distributione restitueremus, per aliquod tempus aqua Seidschützensis interne adhibita est et dum ceterae corporis partes in balneum immitteretur tepidum, capiti frigida aqua infusa est, quamquam denique, radix Artemisiae vulg. cuprum sulphuricum ammoniatum as. foetid etc. praescripta sunt — nihilotamen-secius omnia haec remedia, quorum maxime tart. emeticus et superfusiones frigidac ad impetus minuendos in breve certe tempus valebant, nihil fere levaminis, nihil auxilii constantis aegroto attulerunt. Paucis hebdomadibus antea, quam supremum diem aegrotus obiret, vehementiores paroxysmi crebrius crebriusque intrabant; pulsus frequentior magis magisque factus, ab ictibus 80 usque ad 120 intra sexagesimam quamque horae partem progressus est. Animi vires omnino evanuerunt paucis diebus ante mortem ita ut aegrotus sibi non amplius conscious ad postremum omnino torpidus jaceret et hebetatus. Convulsiones sub finem erant fere continuæ; quo factum est ut morti succumberet aegrotus nocte, 22mum Januaria praecedente.

Inter ea, quae, sectione facta, observata sunt —

haec erant notatu dignissima: Cernebatur ad os bregmatis dexterius in facie interiore, prope ad suturam sagittalem excavatio, quae eminentiae cuidam durae matris parvae nucis avellanae magnitudine respondere videbatur. Os hoc ipso in loco admodum transparens erat ac tenue; vasa, iuprimis ad superficiem cerebri, admodum tumida atque inflata, sanguine plena quorum venae ejusdam locus amplificatus etiam illam eminentiam durae matris protulerat. Pia mater sanguine satis impleta, condensata fuit. Ipsa cerebri massa nihil, quod morbum significaret, ostendebat; plexus choroidei sanguine mandebant. *In pectoris cavitate* nervus phrenicus mirum quam tenuis. In regione ea, quae spatio inter primam et secundam costam respondet, prope ad tracheae latus dextrum, corpusculum quoddam inventum est nucis avellanae magnitudinis, albidum, durum, structuram exhibens granulosam partim materia calcarea seu ossea constitutum in quo nervi vagi duo rami non adeo exigui sese inserebant, quare ganglion degener esse videbatur. Cor atque vasa majora omnino videbantur normalia, praeterquam, quod arteria aorta adscendens angustior, quam solet, inventa est. Pulmones deinde hic illic cum diaphragmate vel pleura costali cohaerebant. Dexter pulmo collapsus sanguine carbat, pallidus erat et manifesto minor quam sinister ejus lobus inferior sanquine turgebat, ceterum uterque nihil abnormale nobis praebebat. In abdominis cavitate nihil erat memoratu dignum, praeter levem ruborem in tunica mucosa tubi alimentarii hic illic dispersam; colorem parcreatis paulo fusciorem; nervorum ganglia a regula nequaquam recedebant.

Quam vim hoc nervi vagi vitium in accessiones epilepticas habuerit, difficile est dictu. Nam etsi certum est, neuromata pressione, irritatione et alio modo spasmodicarum et epilepticarum affectionum causam constituere, tamen fieri plerumque solet, ut ex aliis signis actionis sublatae vel perturbatae organicam nervorum affectionem adesse, concludere possimus. In morbo, qui supra descriptus est, omnia phænomena, ex quibus ejusmodi nervi vagi affectionem conjiceret, omnino deerant. Deerant scilicet symptomata affectio- nis organorum pectoris atque ventriculi, si ab eo disces serimus, quod aura epileptica usque ad pectus ex abdo mine adscendebat; nullus denique dolor in nervi loco affecto vel in organis respectivis obvius erat. Qua in re igitur causa posita fuerit formae insolitae, qua morbus in conspectum venit? An in nervi sensibilitate nimis parva, id quod jam plures auctores contenderunt — aliis dijudicandum relinquo.